da  seguinte  dotação orçamentária n° 6.2.2.1.1.01.04.04.054.001
10. DOS CUSTOS ESTIMADOS
10.1. Para apurar as necessidades de contratação, foi efetuado levantamento
das necessidades dos serviços executados no exercício de 2017.
10.2. Estima-se inicialmente, conforme planilha de preços, a importância anual
de R$ 1.995.012,00 (Um milhão, novecentos e noventa e cinco mil e doze reais), que
será pago de acordo com o fornecimento de cada bilhete/passagem Nacional
/Internacional, já incluído o valor ofertado para a prestação de serviços de
Agenciamento de Viagens, a tarifa efetivamente praticada, inclusive a promocional,
pela Concessionária aérea, acrescido dos valores referentes à Taxa de Embarque,

[...]

das Taxas

(D)

Valor
Estimado

Anual

R$

E =
A*(B+C+D)

Prestação de serviços
de emissão,
remarcação e
cancelamento de
passagens aéreas
nacionais e
internacionais

1800 1.062,00 15,34 31,00 1.995.012,00

10.3. O valor global estimado para gastos será de R$ 1.995.012,00 (Um
milhão, novecentos e noventa e cinco mil e doze reais). 
10.4. Os valores informados no demonstrativo acima são estimativos, servirão
tão somente como subsídio às licitantes para formulação das propostas, não
constituindo qualquer compromisso futuro, pois o fornecimento das passagens será
mediante requisição e de acordo com as necessidades do CFA.

[...]

próprio do CFA, da verba consignada nos Elementos de Despesas:
6.2.2.1.1.01.04.04.054.001.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR
4.1- Pelo fornecimento dos serviços descritos na cláusula 1.1 deste Contrato,
o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor anual estimado de R$
1.967.400,00 (um milhão, novecentos e sessenta e sete mil e quatrocentos reais),
cujo pagamento será efetuado mensalmente com base nas soma das autorizações
de emissões de passagens do mês, e após a apresentação da Nota Fiscal ou Nota
Fiscal Fatura.
4.2- O pagamento será efetuado, até o 10º (décimo) dia útil a contar da data do

[...]

marcação de bilhetes de passagens terrestres e aéreas, nacionais e
internacionais, bem como reservas em hotéis localizados em território
nacional e internacional, incluída a prestação de informações sobre
rede hoteleira nacional e internacional. Valor: R$ 1.967.400,00 (um
milhão, novecentos e sessenta e sete mil e quatrocentos reais) Data da
Assinatura: 14/12/2017. Prazo de validade do dia 01/01/2018 a
31/12/2018. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único, Lei
8.666/93.

Contrato nº54/2017- SEI nº 008519. Contratante: Conselho Federal de
Administração e a empresa CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO